
 

 

1 

 

SIA LATVIJAS NACIONĀLAIS AKREDITĀCIJAS BIROJS 
 
 
 
 
 
 
 
 

2017. GADA PĀRSKATS 
 
 
 

 

Akreditēts vienreiz – atzīts visur! 



 

 

2 

 

OLGA VEILANDE, SIA LATAK VALDES LOCEKLE 
SIA "Latvijas nacionālais akreditācijas birojs" 2017. gadā ir pieredzējusi daudz un dažādus notikumus - sākot ar pārveidi par patstāvīgu Sabiedrību 

ar ierobežotu atbildību un noslēdzot gadu ar LATAK kompetences novērtēšanu atbilstībai Eiropas Akreditācijas kooperācijas Daudzpusējās atzīšanas 
līguma (EA MLA) prasībām, ko veic EA MLA padomes nozīmētā vērtētāju komanda.  

Neskatoties uz aktīvu pārveides darbu, akreditācijas process ar katru gadu kļūst aizvien kvalitatīvāks un jauniem izaicinājumiem bagātāks. 
Nepārtraukti augam un paaugstinām savu darbinieku kompetenci, lai maksimāli apmierinātu tautsaimniecības vajadzības, šajā gadījumā var minēt jaunās 
jomas, kuras 2017.gadā apguva LATAK vadošie vērtētāji, tostarp akreditācija atbilstībai standartu LVS EN ISO/IEC 17043:2015 “Atbilstības novērtēšana. 

Vispārīgās prasības prasmes pārbaudei” un ISO 37001:2016 “Pretkorupcijas pārvaldības sistēmas. Prasības un lietošanas norādījumi” prasībām. Tas 
savukārt palīdz uzturēt pozitīvu sadarbība ar mūsu akreditētajām institūcijām un ieinteresētajām pusēm, tāpat veicina Latvijas uzņēmēju konkurētspēju 
un eksportspēju. Darām visu, lai pilnveidotu akreditācijas procesu, tādējādi samazinot akreditācijas pieteikumu izskatīšanas laiku. Tieši tāpēc rit aktīvs 
darbs pie Akreditācijas informācijas sistēmas ieviešanas, kas atvieglos gan dokumentu apriti un komunikāciju starp LATAK un atbilstības novērtēšanas 
institūcijām. Papildu esam stiprinājuši sadarbību ar starptautiskajām akreditācijas organizācijām, tirgus uzraudzības iestādēm un citām ieinteresētajām 
pusēm.  

2017. gads neapšaubāmi ir bijis jaunu izaicinājumu bagāts, tomēr esam pārliecināti, ka pārmaiņas stiprina mūs un sniegs pozitīvus ieguvumus arī 
jums. Par pozitīvu izaugsmi liecina arī klientu aptaujas dati par 2017.gadu, kas apliecina to, ka mūsu akreditētās institūcijas augstu novērtē LATAK 
darbinieku profesionalitāti un ieguvumus no akreditācijas.  

Apzinos, ka arī 2018. gads būs izaicinājumiem bagāts un veicinās kvalitātes infrastruktūras attīstību Latvijā. Esam vienmēr atvērti komunikācijai 
un savstarpējās sadarbības pilnveidošanai. Akreditēts vienreiz – atzīts visur! 



 

 

3 

 

PAR LATAK  

Latvijas nacionālā akreditācijas institūcija – Latvijas Nacionālais akreditācijas birojs (LATAK) – ir dibināts 1994.gada 30.augustā ar LR 
Ekonomikas ministrijas 1994.gada 30.augusta rīkojumu Nr. 295. 

 

Kopš 2017.gada 1.augusta LATAK kļūst par Sabiedrību ar ierobežotu atbildību - SIA "Latvijas nacionālais akreditācijas birojs." LATAK 
neatkarība, integritāte un patstāvība lēmumu pieņemšanā noteikta likumdošanas aktos, iekšējos noteikumos un procedūrās. Atbilstoši 
Eiropas Parlamenta un padomes regulai 765/2008/EK, ar ko nosaka akreditācijas un tirgus uzraudzības prasības attiecībā uz produktu 
tirdzniecību, LATAK darbojas kā nacionālā akreditācijas institūcija. 

 

LATAK FUNKCIJAS 

• novērtēt un akreditēt atbilstības novērtēšanas institūcijas, uzraudzīt institūciju darbību, ievērojot Latvijas nacionālos standartus, 

normatīvos aktus, Eiropas vai starptautiskos standartus, kā arī savstarpējos atzīšanas līgumos ar starptautiskajām akreditācijas 

organizācijām noteiktās prasības; 

• tehniski nodrošināt Latvijas Nacionālās akreditācijas padomes darbu; 

• organizēt prasmes pārbaudes un koordinēt starplaboratoriju salīdzinošās programmas saskaņā ar Latvijas, Eiropas Savienības un 

starptautiskajām prasībām par starplaboratoriju salīdzināšanu; 

• sadarboties ar citu valstu nacionālajām akreditācijas institūcijām; 

• pārstāvēt Latviju starptautiskajās akreditācijas organizācijās; 

• izveidot un uzturēt akreditēto atbilstības novērtēšanas institūciju sarakstu savā mājaslapā internetā; 

• publicēt savā mājaslapā internetā informāciju par akreditētajām atbilstības novērtēšanas institūcijām, kas darbojas 

reglamentētajā sfērā; 

• informēt Ekonomikas ministriju par reglamentētajā sfērā akreditētajām institūcijām. 

 



 

 

4 

 

Atbilstības novērtēšanas institūciju novērtēšanas kritēriji ir publicēti Latvijas nacionālajos un/vai Eiropas harmonizētajos standartos, 
starptautiskajos standartos, citos normatīvajos aktos. Veicot novērtēšanu, akreditāciju un uzraudzību LATAK ievēro Eiropas Savienības 
normatīvos aktus un Eiropas un starptautisko akreditācijas organizāciju (EA, ILAC, IAF) prasības un rekomendācijas. 

 

LATAK novērtēšanas un akreditācijas pakalpojumus sniedz nediskriminējošā veidā, ievērojot informācijas konfidencialitāti. Viss personāls, 
kas iesaistīts novērtēšanas un akreditācijas aktivitātēs, darbojas neietekmējami un ir brīvs no jebkāda komerciāla, finansiāla vai cita spiediena, 
kas varētu atstāt iespaidu uz akreditācijas rezultātiem. 

 

LATAK IR EIROPAS AKREDITĀCIJAS KOOPERĀCIJAS (EA) DAUDZPUSĒJĀS ATZĪŠANAS LĪGUMA (EA 
MLA) PARAKSTĪTĀJS ŠĀDĀS JOMĀS 

Testēšanas laboratoriju akreditācija 

Kalibrēšanas laboratoriju akreditācija 

Produktu sertifikācijas institūciju akreditācija 

Personu sertifikācijas institūciju akreditācija 

Pārvaldības sistēmu sertifikācijas institūciju akreditācija 

Inspicēšanas institūciju akreditācija 

Siltumnīcefekta gāzu (GHG) ziņojumu un tonnkilometru ziņojumu verificētāju akreditācija 

 

Akreditācija, kā kompetences un uzticības apliecināšanas instruments ir noteikta vairāk kā 120 nacionālajos normatīvajos aktos. Papildus 
LATAK nodrošina vides vadības un audita sistēmas (EMAS) verificētāju akreditāciju atbilstoši Eiropas Parlamenta un Padomes 2009.gada 
25.novembra Regulai (EK) Nr.1221/2009 par organizāciju brīvprātīgu dalību Kopienas vides vadības un audita sistēmā (EMAS). 



 

 

5 

 

LATAK atbilstoši 03.09.2002. LR Ministru kabineta noteikumiem Nr.398 „Prasības laboratoriju darba kvalitātei un laboratoriju 
inspicēšanai” (kas izriet no Eiropas Parlamenta un Padomes 2004.gada 11.februāra Direktīvas 2004/9/EK par labas laboratorijas prakses (LLP) 
pārbaudi un apstiprināšanu un Eiropas Parlamenta un Padomes 2004.gada 11.februāra Direktīvas 2004/10/EK par normatīvo un 
administratīvo aktu saskaņošanu attiecībā uz labas laboratorijas prakses principu piemērošanu) LLP monitoringa sistēmas ietvaros veic 
laboratoriju inspicēšanu. 2013.gadā LLP programmas ietvaros tika uzturēta divām institūcijām. 

 

Sīkāku informāciju par EA lomu un Daudzpusējo atzīšanas līgumu (EA MLA) skatīt EA mājas lapā  

 
http://www.european-accreditation.org 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.european-accreditation.org/


 

 

6 

 

2017.GADA SASNIEGUMI 

Latvijas nacionālajā akreditācijas sistēmā tiek uzturētas 298 akreditētas institūcijas, tostarp 10 pārrobežu akreditācijas. 2017.gadā 
tika akreditētas 23 jaunas institūcijas (tostarp 5 medicīnas laboratoriju akreditācijas jomā), apturēta akreditācija 6 institūcijām un atcelta 
akreditācija 6 institūcijām. 31.12.2017. akreditācijas procesā ir 16 pieteikumi sākotnējai akreditācijai.  

 

 2017.GADĀ APGŪTAS JAUNAS AKREDITĀCIJAS JOMAS 

 

• Akreditācija atbilstībai standarta LVS EN ISO/IEC 17043:2015 “Atbilstības novērtēšana. Vispārīgās prasības prasmes pārbaudei” 

• Pārvaldības sistēmu sertifikācijas institūcija akreditācijas sertificēšanai atbilstoši standarta ISO 37001:2016 “Pretkorupcijas 

pārvaldības sistēmas. Prasības un lietošanas norādījumi” prasībām 

• Pārvaldības sistēmu sertifikācijas institūcija akreditācijas sertificēšanai atbilstoši standarta LVS ISO 29990:2010 “Apmācību 

pakalpojumi neformālai izglītībai un profesionālajai sagatavošanai. Pamatprasības pakalpojumu sniedzējiem” prasībām 

• Personu sertifikācijas institūciju akreditācija atbilstībai LVS EN 14081-1 "Koka konstrukcijas. Pēc stiprības šķiroti konstrukciju 

kokmateriāli ar taisnstūra šķērsgriezumu. 1. daļa. Vispārīgās prasības"; INSTA 142 "Ziemeļvalstu noteikumi zāģmateriālu vizuālai 

šķirošanai pēc stiprības"; BS 4978 "Specifikācija skuju koku koksnes vizuālai šķirošanai pēc stiprības" prasībām. 

 

2017.gadā tika koordinēti divi Eiropas Akreditācijas kooperācijas (turpmāk – EA) MLA atbalstīti starplaboratoriju salīdzinošās 
kalibrēšanas pasākumi. Viens elektrisko mērījumu jomā, ko organizē VSL, Nīderlande (uzaicināti 3 dalībnieki, pieteicās 1 dalībnieks), un otrs 
spēka devēju kalibrēšanā, ko organizē INRiM, Itālija (uzaicināti 2 dalībnieki, nepieteicās neviens dalībnieks). 

2017. gada 1. decembrī stājās spēkā Ministru kabineta 2017. gada 28. novembra noteikumi Nr. 689 “Medicīnisko ierīču reģistrācijas, 
atbilstības novērtēšanas, izplatīšanas, ekspluatācijas un tehniskās uzraudzības kārtība”, un vienlaikus spēku zaudēja Ministru kabineta 2005. 



 

 

7 

 

gada 2. augusta noteikumi Nr. 581 "Medicīnisko ierīču reģistrācijas, atbilstības novērtēšanas, izplatīšanas, ekspluatācijas un tehniskās 
uzraudzības kārtība". Ievērojot minēto, LATAK ir apzinājis nepieciešamību apgūt jaunu jomu medicīnisko ierīču atbilstības novērtēšanas sfērā. 
2017. gada decembrī ir uzsākta minētās jomas apgūšana. 

IZMAIŅAS JURIDISKAJĀ STATUSĀ 

2017. gada 1. augustā Latvijas Republikas komercreģistrā ir veikts ieraksts par SIA “Standartizācijas, akreditācijas un metroloģijas 
centrs” reorganizāciju, kuras rezultātā LATAK kļūst par Sabiedrību ar ierobežotu atbildību SIA “Latvijas nacionālais akreditācijas birojs”. 
Tādējādi no 2017. gada 1. augusta nacionālā akreditācijas institūcija ir patstāvīga juridiska persona un tās izpildvara ir valde, kuras sastāvā ir 
viens valdes loceklis. 

 

SADARBĪBA AR IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM 

 Latvijas Nacionālās akreditācijas padomes (turpmāk – LNAP) 08.07.2016. 
protokollēmuma izpildes ietvaros daļā par sadarbības stiprināšanu ar tirgus uzraudzības 
iestādēm 2017.gada pirmajā pusgadā tika izstrādātas un apstiprinātas šādas metodikas: 

• “Tirgus uzraudzības institūciju iesniegto sūdzību izvērtēšanas metodika”; 

• “Atbilstības novērtēšanas institūciju, kas inspicē bīstamās iekārtas, darbības 

izvērtēšanas metodika”; 

• “Atbilstības novērtēšanas institūciju, kas verificē ūdens patēriņa skaitītājus un 

siltumenerģijas skaitītājus, darbības izvērtēšanas metodika”. 

1. pusgadā notika divu Akreditācijas nozaru tehnisko komiteju (turpmāk – ANTK) sanāksmes - 7.aprīlī un 11.maijā notika ANTK sēdes 
Prasmes pārbaudes organizētāju akreditācijas (LVS EN ISO/IEC 17043) jomā. Ievērojot, ka Ministru kabineta 2005. gada 2. augusta 
noteikumos Nr. 581 “Medicīnisko ierīču reģistrācijas, atbilstības novērtēšanas, izplatīšanas, ekspluatācijas un tehniskās uzraudzības kārtība” 
nav noteikti medicīnisko ierīču pārbaudes kritēriji,  5. jūnijā notika ANTK sēde medicīnas iekārtu inspicēšanas jomā, kuras laikā tika izskatīts 



 

 

8 

 

jautājums par akreditācijas apliecībā un tās pielikumā norādāmās informācijas noformējumu par akreditācijas sfēru. Vienlaikus Veselības 
ministrija tika aicināta medicīnas iekārtu pārbaudes kritērijus noteikt ārējā normatīvajā aktā. 

2017. gadā notika arī divas Latvijas Nacionālās akreditācijas padomes sēdes – 19.jūnijā un 14.decembrī, kuru laikā tika izskatīti 
aktuālie jautājumi, kas skar gan LATAK reorganizācijas procesu, gan notiekošo prioritāšu izpildi.  

Rīgas Tehniskās universitātes maģistratūras studentiem tika lasīts lekciju kurss ”Atbilstības novērtēšana”.  

Kopš oktobra, LATAK ir kļuvis arī par Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameras biedru. 

 

  



 

 

9 

 

LATAK ADMINISTRATĪVĀS KAPACITĀTES STIPRINĀŠANA 

LATAK STRUKTŪRA 

 



 

 

10 

 

TEHNISKAIS NODROŠINĀJUMS 

 

Šī gada laikā LATAK ieguldīja maksimums resursus, lai varētu optimizēt un padarīt kvalitatīvāku akreditācijas procesu gan saviem 
klientiem, gan iesaistītajām pusēm, tajā skaitā ekspertiem, darbiniekiem, sadarbības partneriem utt. Visu gadu turpinājās darbs pie IT 
projekta „Latvijas nacionālā akreditācijas biroja akreditācijas procesu un atbalsta informatīvās sistēmas prasību izstrāde” ieviešanas: sākot 
ar 2017. gada 2. janvāri, visu LATAK lietvedības dokumentu aprite notiek elektroniski (dokumentu vadības sistēma). Vienlaikus informācijas 
sistēmā tika ieviestas arī izmaiņas, kuru nepieciešamība tika konstatēta jaunās dokumentu vadības sistēmas lietošanas laikā. Lai varētu uzsākt 
akreditācijas informācijas lietošanu, visām atbilstības novērtēšanas institūcijām (turpmāk – ANI) tika nosūtīti aicinājumi parakstīt līgumus par 
Akreditācijas informācijas sistēmas (AIS) lietošanu un norīkot  pilnvarotās personas, kam tiks piešķirtas AIS lietotāju tiesības. Vienlaikus 
notika AIS testēšana, veiktas nepieciešamās izmaiņas.  

 

Turpinās darbs pie jaunas LATAK tīmekļvietnes izstrādes. 

 

 

 



 

 

11 

 

LATAK DARBINIEKU KOMPETENCES 

2017. gada martā LATAK pārstāvji piedalījās EA organizētajās mācībās par EK Regulu 2015/757 par jūras transporta oglekļa dioksīda 
emisiju monitoringu, ziņošanu un verifikāciju un EK organizētajā vebinārā par EK Regulu 910/2014 (eIDAS), ERDS and CEF eDelivery 
jautājumiem.  

4. un 5. aprīlī LATAK piedalījās EA projektā labākās akreditācijas prakses (benchmarking) noteikšanai, kuru vada DAkkS (Vācija) un 
BAM (Vācija). 

2017.gadā LATAK ir organizējis šādas mācības LATAK vērtētājiem un ekspertiem: 

• 16. un 17. janvārī LATAK modulārās apmācības “Modulis C4. LVS EN ISO/IEC 17024:2012 “Atbilstības novērtēšana. 
Vispārīgās prasības personu sertificēšanas institūcijām.”. Mācībās piedalījās 5 dalībnieki. 

• 12. un 13.janvārī LATAK modulārās apmācības “Modulis D. Novērtēšanas tehnika”. Mācībās piedalījās 5 dalībnieki. 

• 1.februārī LATAK apmācības “Laboratoriju vērtētājiem – Laboratoriju akreditācija paziņošanas nolūkā.” Mācībās piedalījās 
8 dalībnieki. 

 
 

 



 

 

12 

 

• 22. martā LATAK modulārās apmācības “Modulis E. Vadošā vērtētāja apmācība”. Mācībās piedalījās 1 dalībnieks. 

• 12. un 13. jūnijā LATAK modulārās apmācības “Modulis C5. LVS NE ISO/IEC 17020:2012 Atbilstības novērtēšana. Prasības 

dažāda veida institūcijām, kas veic inspekciju”. Mācībās piedalījās 2 dalībnieki. 

• 20. jūlijā LATAK modulārās apmācības “Modulis A. Eiropas vienotais tirgus un atbilstības novērtēšana”. Mācībās piedalījās 

2 dalībnieki. 

• 2. augustā LATAK modulārās apmācības “Modulis D. Novērtēšanas tehnika”. Mācībās piedalījās 12 dalībnieku. 

• 8. un 9. augustā LATAK modulārās apmācības “Modulis C3. LVS EN ISO/IEC 17021-1:2015 “Atbilstības novērtēšana. Prasības 

dažāda veida institūcijām, kas veic pārvaldības sistēmu auditu un sertifikāciju”. Mācībās piedalījās 11 dalībnieku. 

• 2. septembrī modulārās apmācības “Modulis C7. Standarts LVS EN ISO 14065:2013 “Siltumnīcefekta gāzes. Prasības 

siltumnīcefekta gāzu validācijas un verifikācijas institūcijām akreditācijas vai citu atzīšanas formu izmantošanai”. Mācībās 

piedalījās 1 dalībnieks. 

 
 

 
 
 
 



 

 

13 

 

• 18. septembrī apmācības vadošajiem vērtētājiem “Nenoteiktību izvērtēšana”. Mācībās piedalījās 6 dalībnieki. 

• 28. septembrī mācības LATAK darbiniekiem “Korupcijas novēršana”. Mācībās piedalījās 13 dalībnieku. 

• 4. oktobrī mācības vērtētājiem un ekspertiem “Testēšanas laboratoriju akreditācija nesagraujošās testēšanas (NDT) jomā. 

EA 4/15 G:2015 vadlīnijas”. Mācībās piedalījās 11 dalībnieku. 

• 4. novembrī seminārs “Statistiskās metodes izmantošanai prasmes pārbaudē starplaboratoriju salīdzināšanā (LVS ISO 

13528:2017)”. Seminārā piedalījās 20 dalībnieku. 

• 14. novembrī seminārs vadošajiem vērtētājiem “Izmaiņas normatīvajos aktos - Ministru kabineta 2017. gada 14. novembra 

noteikumi Nr. 671 “Dzeramā ūdens obligātās nekaitīguma un kvalitātes prasības, monitoringa un kontroles kārtība”. 

Seminārā piedalījās 7 dalībnieki. 

• 22. novembrī modulārās apmācības “Modulis E. Vadošā vērtētāja apmācība”. Mācībās piedalījās 1 dalībnieks. 

 

DALĪBA EA RĪKOTAJĀS APMĀCĪBĀS 

• 1. – 3. februārī EA Sertifikācijas komitejas organizētajās mācībās par EU ETS Siltumnīcefekta gāzu apjoma verificēšanu jūras 

transportā. No LATAK mācībās piedalījās 1 dalībnieks;  

• 2. – 3. maijā EA organizētajā prasmes pārbaužu novērtēšanā atbilstībai standarta LVS EN ISO 17043:2015 “Atbilstības 

novērtēšana. Vispārīgās prasības prasmes pārbaudei (ISO/IEC 17043:2010) prasībām kā novērotājam. No LATAK mācībās 

piedalījās 1 dalībnieks;  

• 12. – 15. jūnijā EA organizētajās apmācībās EA salīdzinošās novērtēšanas vērtētājiem. No LATAK mācībās piedalījās 1 

dalībnieks;  

• 14. – 16. jūnijā Itālijas Nacionālā akreditācijas biroja (ACCREDIA) organizētajās apmācībās par ISO/TS 22003. No LATAK mācībās 

piedalījās 1 dalībnieks. 

• 12, – 13. oktobrī Veselības un pārtikas nekaitīguma ģenerāldirektorāta  (DG SANTE) organizētajās medicīnas iekārtu 

informācijas sesijā notificējošajām institūcijām un ekspertiem. 

 



 

 

14 

 

Viens vadošais vērtētājs kā novērotājs piedalījās prasmju pārbaužu organizētāju akreditācijas procedūrā, ko veica Igaunijas nacionālās 
akreditācijas institūcijas vērtēšanas komanda. 

Lai nodrošinātu vadošo vērtētāju savstarpējo aizvietojamību un akreditācijas procesa nepārtrauktību, kā arī pabeigt jaunas 
akreditācijas jomas (ISO/IEC 17043) apgūšanu, LATAK Kvalifikācijas komisija, pamatojoties uz sekmīgiem pārbaudījumu rezultātiem, pieņēma 
pozitīvus lēmumus piešķirt vadošā vērtētāja kvalifikāciju šādās akreditācijas jomās:  

 

• 1 darbiniekam personu sertifikācijas LVS EN ISO/IEC 17024 jomā; 

• 1 darbiniekam inspicēšanas institūciju akreditācijas jomā (LVS EN ISO/IEC 17020); 

• 2 darbiniekiem - LVS EN ISO/IEC 17043 jomā.  

 

Papildu notika viena vadošā vērtētāja kvalificēšanas apmācības LVS EN ISO/IEC 17021 jomā un viena vadošā vērtētāja LVS EN ISO/IEC 
17065 akreditācijas jomā. 

Sertificēšanas un inspicēšanas institūciju akreditācijas nodaļā tika piesaistīti un kvalificēti 9 eksperti, savukārt viens eksperts kvalificēts 
par tehnisko ekspertu. 

Laboratoriju akreditācijas nodaļā kvalificēti 2 tehniskie vērtētāji un 4 tehniskie eksperti medicīnas laboratoriju novērtēšanā; viens 
tehniskais vērtētājs un 9 tehniskie eksperti testēšanas un kalibrēšanas laboratoriju novērtēšanā.  

  



 

 

15 

 

LATAK KLIENTU APTAUJAS REZULTĀTI 

2017. gada janvārī tika veikta LATAK klientu aptauja, kuras mērķis bija noskaidrot LATAK akreditēto atbilstības novērtēšanas institūciju 
viedokli un vērtējumu attiecībā uz akreditācijas biroja darbību un sadarbības kvalitāti. Aptaujā piedalījās 106 respondenti, kas ir 39 % no 
visām atbilstības novērtēšanas institūcijām.  

LATAK akreditētās atbilstības novērtēšanas institūcijas LATAK darbu ir novērtējušas atzinīgi. Klientu aptaujas rezultāti ir pieejami 
LATAK tīmekļvietnē. 

 

 

 

 

 

 



 

 

16 

 

IEKŠĒJAIS AUDITS UN VADĪBAS PĀRSKATE 

 2017.gada augustā un septembrī tika veikts LATAK iekšējais pārvaldības sistēmas audits par atbilstību LVS EN ISO/IEC 17011:2005 
standarta, ES regulas 765/2008 un citiem EA un IAF/ILAC dokumentiem. Konstatētās pilnveidošanās iespējas īstenotas un veikti uzlabojumi 
LATAK dokumentācijā un organizētas mācības LATAK darbiniekiem. 

 11. decembrī īstenota LATAK vadības pārskate, kuras ietvaros izvērtētas veiktās aktivitātes 2017.gadā, finanšu rezultāti, pārskatīta 
pārvaldības sistēmas efektivitāte, veikts risku vērtējums un reorganizāciju ietekme uz akreditācijas institūcijas darbību un spēju nodrošināt 
noteikto prasību izpildi. Tāpat tika izskatīta aktīvā komunikācija ar iesaistītajām pusēm un mērķauditorijām. Tika iestrādāti potenciālie mērķi 
un prioritātes 2018.gadam. LATAK pārskatē piedalījās 20 LATAK darbinieki. 

 

EIROPAS AKREDITĀCIJAS KOOPERĀCIJAS SALĪDZINOŠĀ NOVĒRTĒŠANA 

 

2017.gada nogalē, laikā no 9. līdz 13.oktobrim, LATAK norisinājās pirmā EA MLA vērtēšanas daļa,  

otrā daļa plānota 2018.gada janvārī. 

  



 

 

17 

 

LATAK DALĪBA STARPTAUTISKAJĀS AKREDITĀCIJAS ORGANIZĀCIJĀS 

2017. gadā LATAK ir piedalījies EA Ģenerālās asamblejas, EA Daudzpusējā atzīšanas līguma Padomes (MAC), EA Horizontālās 
harmonizācijas komitejas, EA Laboratoriju komitejas, EA Laboratoriju komitejas darba grupas Starplaboratoriju salīdzinošās testēšanas un 
kalibrēšanas jautājumos sanāksmē, Eiropas Komisijas darba grupas Labas laboratoriju prakses jautājumos, Baltijas-Ziemeļvalstu reģiona 
nacionālo akreditācijas institūciju vadītāju un vadošo vērtētāju sanāksmēs. 

20.-24.februārī LATAK piedalījās EA salīdzinošajā novērtēšanā (peer evaluation) Lietuvā, veicot Lietuvas nacionālās akreditācijas 
institūcijas (LA) novērtēšanu. 

18. -20.septembrī LATAK piedalījās EA salīdzinošajā novērtēšanā (peer evaluation) Maltā, veicot Maltas nacionālās akreditācijas 
institūcijas (NAB_MALTA) novērtēšanu. 

12. līdz 15.septembrim Rīgā norisinājās EA  34. Sertificēšanas un inspicēšanas komiteju sanāksme, kuru organizēja LATAK. 

 

LATAK pārstāvis piedalījās arī Starptautiskās standartizācijas organizācijas ISO Atbilstības novērtēšanas Tehniskās komitejas CASCO 
darba grupās par ISO 17011:2017 standarta izstrādi. LATAK darbinieki piedalās divu EA darba grupu darbā šādu EA politikas dokumentu 
izstrādē: EA-2/13 (EA politika pārrobežu akreditācijā un EA biedru sadarbības procedūra pārrobežu akreditācijā) un Laboratoriju komitejas 
darba grupas (tehniskā tīkla) vadītāju mehānisko, elektrisko un būvniecības produktu testēšanas jomā un vienlaikus kā Laboratoriju komitejas 
vadības grupas loceklis.    

 



 

 

18 

 

LATAK SADARBĪBA AR CITU VALSTU NACIONĀLAJĀM AKREDITĀCIJAS 
INSTITŪCIJĀM 

Savstarpējās sadarbības līguma ietvaros ar Gruzijas Nacionālo akreditācijas institūciju, LATAK vadītāja bija vizītē Gruzijā, lai vienotos 
par sadarbību akreditēto atbilstības novērtēšanas institūciju uzraudzībā un sniedza konsultācijas EA Daudzpusējā atzīšanas līguma prasību 
realizācijai praksē. LATAK pārstāvji kā eksperti ir piedalījušie arī Gruzijas atbilstības novērtēšanas institūciju vērtēšanā un akreditācijas 
procesa novērtēšanā.  

2017.gada septembrī tikšanās laikā ar Baltkrievijas akreditācijas centra vadību tika parakstīts vienošanās protokols un saskaņots 
pasākumu plāns par turpmāko sadarbību. 2017. gadā LATAK ir piedalījies Twinning projekta “Azerbaidžānas Republikas nacionālās 
akreditācijas sistēmas stiprināšana” (Twinning Number AZ/13/ENI/TR/02/16 (AZ/46)) sagatavošanas sanāksmēs un projekta misijās. 
Projekts notiek konsorcijā ar Vācijas nacionālo akreditācijas institūciju (DAkkS), Vācijas Federālo ekonomikas ministriju un Itālijas nacionālo 
akreditācijas institūciju ACCREDIA. 

2017.gada 30.novembrī tika publicēts pārskatītais ISO/IEC 17025:2017, kas stājas spēkā ar 01.12.2017. Plānotais pārejas periods 3 gadi. 

LATAK rīcības plāns izstrādāts un apstiprināts.  

 

29.novembrī tika publicēts pārskatītais ISO/IEC 17011:2017, kas stājas spēkā ar 01.12.2017. 

  



 

 

19 

 

 

 

SIA “LATVIJAS NACIONĀLAIS AKREDITĀCIJAS BIROJS” 
 
 
 
 
 

 
KRIŠJĀŅA VALDEMĀRA IELĀ 157, RĪGĀ 

WWW.LATAK.LV 

 
 

 

http://www.latak.lv/

